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Tarife und Gebühren der Hafenbahn Schweiz AG (HBSAG) 2023 

Abstellen von Fahrzeugen Einheit Preis pro Einheit 

Abstellgebühren 
Werden erhoben, wenn Hauptgleise länger als 2 Stunden belegt werden. 

pro Tag/Meter CHF 2.-- 
(exkl. MWST) 

Abstellgebühren 
Werden erhoben, wenn Abstellgleise vertraglich für mindestens ein Monat gemietet werden. 

pro Monat/Meter CHF 20.-- 
(exkl. MWST) 

Abstellgebühren 
Werden erhoben, wenn Abstellgleise vertraglich für mindestens ein Jahr gemietet werden. 

pro Jahr/Meter CHF 80.-- 
(exkl. MWST) 

Flächenmiete 
Wird erhoben, wenn Flächen zur Mitbenützung auf den Gleisanlagen der HBSAG gemietet werden. 

pro m2/Jahr CHF 10.-- 
(exkl. MWST) 

Flächenmiete 
Wird erhoben, wenn Flächen auf dem Gebiet der HBSAG gemietet werden. 

pro m2/Jahr CHF 55.-- 
(exkl. MWST) 

Parkplatzmiete 
Wird erhoben, wenn Parkfelder auf dem Gebiet der HBSAG gemietet werden. 

pro Park Feld CHF 80.-- monatlich 
(exkl. MWST) 

Technische Belangen 

Benützung Vorbremsanlage (Wagen) 
Die Preise verstehen sich ohne Mitwirkung von Personal der ISB. Die Verrechnung erfolgt in diesem Fall als 
Serviceleistung. 

pro Wagen CHF 0.60 

Benützung Vorbremsanlage (Pauschal) für EVU 
Für die Benützung der Vorbremsanlagen der ISB HBSAG gelten spezielle Vereinbarungen 

Pauschale  

Weichenkontrolle durch HBSAG 
Wenn für Kontrollen und Plombierung von Privatweichen nach Aufschneidung die technischen Dienste aufgeboten 
werden. Schriftlicher Auftrag erforderlich. 

pro Fall  CHF 280.-- 
(exkl. MWST) 

Weichenkontrolle durch HBSAG 
Wenn für Kontrollen und Plombierung von Weichen der HBSAG nach Aufschneidung die technischen Dienste 
aufgeboten werden. 

pro Fall CHF 200.-- 
(exkl. MWST) 

Gleiskontrolle von Privatgleisen/Anschlussgleisen durch Leiter Anlagen der HBSAG mit Zustandsbericht  
Enthaltene Leistungen: Anfahrt, Sichtkontrolle, Messkontrolle der Messpunkte, Gleismessung alle 5 Meter (Spurweite 
und Verwindung), Mängelerfassung, Reparaturvorschlag mit einer Kostenschätzung +/- 30% und eine Frist, bis wann 
die Mängel behoben sein sollten. 

pro Meter CHF 6.-- 
(exkl. MWST) 

Weichenkontrolle von Privatweichen durch Leiter Anlagen der HBSAG mit Zustandsbericht  
Enthaltene Leistungen: Anfahrt, Sichtkontrolle, Messkontrolle der Weichenmesspunkte, Gleismessung alle 5 Meter 
(Spurweite und Verwindung), Mängelerfassung, Reparaturvorschlag mit einer Kostenschätzung +/- 30% und eine Frist, 
bis wann die Mängel behoben sein sollten. 

pro Weiche CHF 800.-- 
(exkl. MWST) 
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Schäden an Infrastruktur der HBSAG 
Wenn Gleisschäden durch Ereignisse im Rahmen des normalen Unterhalts wieder in Stand gestellt werden können. 

pro Fall mind. CHF 1‘000.--  
(exkl. MWST) 

Schäden an Infrastruktur der HBSAG 
Wenn Gleisschäden durch Ereignisse nicht im Rahmen des normalen Unterhalts wieder in Stand gestellt werden 
können, werden die effektive Kosten verrechnet. 

pro Fall IST-Kosten 

Verträge und Ausweise 

Kooperationsvertrag 
Vereinbarung über die Benützung von Gleisanlagen durch Umschlagsfirmen 

pro Umschlagsfirma CHF 750.-- 
(exkl. MWST) 

Selbstschutz Begehung+ der HBSAG (Kurs) 
Kurs für die Begehung der Gleisanlagen der Hafenbahn Schweiz AG – auf Wunsch von Teilnehmern 
Wird von SiBau Management GmbH, Schulstrasse 51, CH-4497 Rünenberg Tel. +41 61 983 11 40  
info@sibau.ch angeboten.  

pro Person IST-Kosten 

Materialbezug via HBSAG 

Materialbestellung 
Es können eisenbahnspezifische Produkte über die Hafenbahn bezogen werden. (ausser PSA) 
Gefahrengutmerkblätter CHF   1.50 pro Stück 
Signalpfeifen                  CHF 22.-   pro Stück          (Preisbildung: Einstandspreis + 10%) 

pro Bestellung,  
zuzgl. Versandkosten 

auf Anfrage 

Materialbestellung 
Checkliste Selbstschutz der HBSAG SstB+ 
Block, A6, à 50 Blatt     CHF .. . … 

mind. Bestellmenge  
2 Stück 

Noch offen 

Führungen auf der Hafenbahn 

Führungen 
Umschlagsfirmen 

 Kostenlos 

Führungen 
Schweizerische Rheinhäfen (SRH) und SBB Infrastruktur (I-FUB und I-NAT) 

 Kostenlos 

Führungen 
SBB übrige Abteilungen 

 CHF 100.-- 
(exkl. MWST) 

Führungen 
Schulen (öffentliche Mittel- und Oberstufen, Hochschulen und Universitäten) 

 CHF 100.-- 
(exkl. MWST) 

Führungen 
Vereine und ehrenamtliche Gruppierungen ohne kommerzielle Interessen 

 CHF 100.-- 
(exkl. MWST) 

Führungen 
Firmen & kommerzielle Organisationen bis 30 Personen 

 CHF 200.-- 
(exkl. MWST) 

Führungen 
Firmen & kommerzielle Organisationen ab 30 Personen 

 CHF 300.-- 
(exkl. MWST) 
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Raummiete Sitzungszimmer 

Raummieten sämtliche Sitzungszimmer für SRH und SBB Infrastruktur im Auftrag der HBSAG  Kostenlos 

Grosses Sitzungszimmer Bürogebäude Wiesendamm 2a (max. 16 Personen), Bildschirm vorhanden 
Montag – Samstag von 07.00h bis 22.00h 

1 Tag CHF 120.-- 
(exkl. MWST) 

Grosses Sitzungszimmer Bürogebäude Wiesendamm 2a (max. 16 Personen), Bildschirm vorhanden 
Montag – Samstag von 07.00h bis 22.00h 

1/2 Tag 
07.00h – 12.00h 
13.00h – 17.00h 
17.00h – 22.00h 

CHF 70.-- 
(exkl. MWST) 

Personalkosten 

Ausserordentliche Besetzung 
Nutzung der Strecke ausserhalb der Strecken-/Bahnhofsöffnungszeiten 
(gem. Leistungskatalog 2021) 

mind. 6 Stunden  CHF 112.--/Std. 
(exkl. MWST) 

Öffnung des Bahnhofes ausserhalb offizieller Öffnungszeiten 
Nutzung des Bahnhofes ausserhalb der Strecken-/Bahnhofsöffnungszeiten 
(gem. Leistungskatalog 2021) 

 CHF 112.— 
(exkl. MWST) 

Einsatz Operativer Leiter 
Stundenansatz 

pro Stunde CHF 143.--/Std.  
(exkl. MWST) 

Einsatz Leiter Anlagen 
Stundenansatz 

pro Stunde CHF 140.--/Std.  
(exkl. MWST) 

Einsatz Rechnungsführung 
Stundenansatz 

pro Stunde CHF 110.--/Std.  
(exkl. MWST) 

Einsatz Fahrdienstleiter Senior 
Stundenansatz 

pro Stunde CHF 143.--/Std.  
(exkl. MWST) 

Einsatz Fahrdienstleiter Professional / Junior 
Stundenansatz 

pro Stunde CHF 110.--/Std.  
(exkl. MWST) 

Sicherheitsleitung 
Erstellen Sicherheitsdispositiv, Instruktion Mitarbeiter auf Arbeitsstelle, Administrationsaufwand 

nach Aufwand, mind. 2 
Stunden 

CHF 140.--/Std. 
(exkl. MWST) 

Sicherheitschef pro Stunde CHF 142.--/Std. 
(exkl. MWST) 

Sicherheitswärter pro Stunde CHF 118.--/Std. 
(exkl. MWST) 

Monteur pro Stunde CHF 142.--/Std. 
(exkl. MWST) 

   


